De Maculis vnguium. Cap. V.

DE vnguibz institus est sermo, his accidit, vel puros esse, vel maculosos, de vtrifque agamus, & quid sint, & propter quid appareant; Dictum est vngues tendinum esse extremitates, atque hos ex neruis, & cartilaginibus ab ossibus originem habentibus conflatos esse; Hi tunc secundum naturam dispositi sunt, & sibi similes, quâdo albi sunt, & album facient vnguem, & si ad pituitam naturalem accedent, quæ aqua est, & albi, & clari erunt secundum se vngues, & quasi laminæ corneæ diaphani transparebunt; Et quoniam transparentes, naturam sanguinis in subiecta carne existentis ostendent, quare & rosei apparebunt, at si aliquam ob causam retrocesserit calor, & sanguis, liuidi videntur.

8 DE VNGVIVM PRAESAGIIS.

tur vngues, idque euenire videmus ijs, qui vel vehementius frigent, vel frigida febre afficiuntur, vel prope sunt moribundi, ac tandem qualis est subiectus humor, tales etiam apparent vngues, secundum partem mediam, quoniam illa magis diaphana est, quam radix; si quidem magis siccata, omne enim quod clarum, & aqueum cum sit, quo magis siccatur, si modo laeuigatum fuerit, aut est diaphanum, aut natum est lucem repercutere, & colorem, qui lumini mixtus laeue corpus ferit; Ex his vt putō probabile est, nos posse cognoscere qui nam humores in corpore dominantur, neque solum vt nunc, sed etiam simpliciter, & à primordio generationis. Nam & illorum principia sunt in partibus seminalibus numerata. Nā tendines, atque nerui abscisi nō regeneruntur, quod proprium est partium seminalium, purum itaque voco vnguem eum, qui nullam habent maculam, album praesertim circa mediam partem, in quo praevalet pituita; rubeum si sanguis dominatur, at si flaua bilis superat, vnguis clarus, & lucens rosam imitabitur, in hoc à sanguineo vngue differens; quod sanguineus purpuram ostendit, & refert; ast bilis naturalis rosae colorem foliorum exteriorem representat. Sed biliosus vnguis, non habet cum alborem in radice, quem habet sanguineus, & ad colorem lucidiorem accedit, bilis enim ignis naturam refert, qui & roseus est, & lucidus, si vero liuidus est color, & fuscus iam hoc atrae bilis est signum; De puro vngue, & causis colorum qui in ipso apparent dictum est.

Nunc causas macularum scrutemur. Maculas alias esse magnas, vel radiosas, quas chyromantæ ad Stellas fixas primæ, & secundæ magnitudinis referunt; alias minores, quas dicunt Stellas tertiae, & quartæ magnitudinis, & vt cunq̄ue ad planetas reducunt; Earum numerus, secundum illos duodenarius est; Nunc causas persequi conemur.

Ex quibus sumus, ex ijsdem nos nutriri certum est, ex quattuor humoribus constamus, & hos esse corporum humanorum principia iam est in confesso; quare & proximum nutri-

nutrimentum tale esse putandum est, & quoniam in ea massa, quæ per venas meat, prævalet sanguis calidus, & humidus, & ob id purpureus, ideo in his qui secundum naturam bene dispositi sunt, in cute, sub vnguibus, & in corporis etiã alijs partibus apparet color sub rubeus, quem iuncta sanguini puro facit pituita. Hunc autem colorem, probabile est, accipere alimentum cum fuerit concoctum, & à facultate primum, ventriculi, deinde epatis elaboratum; facit enim per elixationem plenam ventriculus chylum album, quæ enim elixantur edulia, plerunq; videntur alba, vt carnes vitulinæ, & suillæ; Attractus chylus per Mesaraicas venas ad epas, ibi efficitur rubeus, nam quæ à calore sicco patiuntur, qualis est, qui in icore, illa rubescunt, si terræ & aquæ fuerint, sic lateres dum coquantur in fornacibus rubescunt, sic omnia quæ ab igne sicco vehementer patiuntur rubra fiunt, forte præter vtrunque genus plumbi, quoniam in ipso est plurimum aquæ prohibentis passionem ab igne tentatam quare liquefactum non rubescit, vt aurum, & æs.

Causæ coloris, & figuræ macularum. Cap. VI.

Colorum quæ in vnguibus reperiuntur causas exponere tentauimus, nunc de maculis macularumque passionibus aliquid dicendum; Apparent in partibus vnguium diuersi aliquando colores, etiam à maculis distincti. Nam plerique vngues, & præsertim pollicis habent partem inferiorem, quæ radix dicitur, candidiorem, quando, vt dictum est, humidior existit, si quidem propinquior tendini, qui albus est, quare minus transparet, id enim illi accidit, quod vitro irrorato à flatu per os exeunte contingit, tunc enim album videtur, neque transparet, neque lumen reflectit; Media pars, quoniam cornea est, & sicciior ideo magis transparet, carnisque & sanguinis colorem, & proprietatem representat; suprema cum præcæteris siccissima sit, & magis cornea, etiam magis oculis manifestat, quæ sub ipsa, aut in ipsa existant; Inter qualitates quas immediate animaduertit
oculus,

oculus, sunt macularum colores, & figurae. Primum igitur dicamus quid ipsae sint, ex quibus, & a quibus fiunt, sic enim eorum natura nobis innotescet; Dictum est corpus, nostrique corporis partes nutriri sanguine qui in vasis reperitur, hic Heterogeneus est, & dissimularis, ex quattuor primis humoribus constans, & cum membra diuersa sint accidit etiam, quaedam modo plus de humore bilioso participare, alia pituitoso sanguine, alia demum melancholico magis gaudere, sic splen atrum ad se trahit humorem, serosum renes, pituitoso delectatur sanguine cerebrum, & partes membranosa; caro sanguinem trahit, eoque bene nutritur; At quamuis vnum quodque membrum, & corporis pars sibi proprium, & congeneum trahat humorem, tamen quoniam cum alijs mixtus est, accidit quod non omnis in naturam, & substantiam attrahentis membri conuertatur, quare euenit, vt aliqua pars expellatur tanquam excrementum, sunt igitur haec, quae in vngue visuntur maculae, partes excrementorum tertiae concoctionis, quae fit in tendine, & ad illius extremitatem, quae vnguis dicitur, peruenientes illum signant; Et quoniam contingit aliquando fieri imperfectam etiam hanc tertiam coctionem, ob imperfectionem caloris partis, & eius debilitatem, hinc paruus quidam nascitur flatus, qui si per cutis poros exiuerit, vestigium illius in vngue non relinquit, at si de tendine non exeat, neque ab eius calore resoluitur, crescens vnguis cum fatulento illo excremento facit radiosam maculam, id enim opus est caloris debilis, vt generet flatus, qui in diuersas partes distrahat, humorem cum quo iunctus est, Hancque flatus operationem conspici licet, in bulliente aquae, & in nubibus leni vento agitatis. Quid ergo sit macula, & quae radiosa existat, ex his patet.

Nunc colorum causas, & passionum, quas monstrat in vnguib; visus, scrutemur. Diximus chyromantas duodecim macularum passiones obseruasse harum vna erat albedo; Quae igitur sunt harum albedinum causa? Cum in tendine aliquid crassioris pituitae concoctionem, & applicationem,
 siue

siue conuersionem insubstantiam tendinis effugerit, quasi excrementum ad vltimas partes fertur, & ad vngues perueniens eas colore inficit albo superficialiter, si contigerit in superficie tendinis constituisse, profundiores si in altiori parte concepta fuerit; si pauca admodum fuerit materia pituitosa, erit punctum referens macula; & si cum modico flatu conuincta radios habebit, at omni destituta flatu, carebit radijs, & quod in comætiis videmus barbam facere, idem accidit in his radios maculis, barbatus fit comætes, quando quaeritur materia, vel non est tota simul, sed pars à calore dissipatur, pars trahitur, vel cum materia combustibili ad est iniunctus flatu, qui calorem fugiens materiam dispergit, ac dissipat, ita his in maculis radios a modico flatu distracta materia facit radios, & si flatu continuitatem materiae pituitosæ soluerit, & distraxerit, fracta se se offeret macula, fusca est quam ater humor producit, at si rosea fuerit à flaua bile nascitur; rubra procedit à sanguine; liuida est quæ actionem naturalis caloris fugit; neque enim nostri corporis partes liuescunt, nisi à calore fuerint desertæ, & propter hoc mortuorum liuida sunt corpora, & vrina liuida ex Hippoc. mala est, & supra dictum est, vngues frigore liuescere; peiorque habetur liuidus color in vrinis quam niger, quoniam ille caloris naturalis extinctionem arguit, at niger à superabundantia humoris atrii potest causari. Colorem corticis castaneæ maturæ, aut Iecoris habent, quæ à sanguine affato originem habuere. Mixtæ sunt in quibus plures vno humores conuenisse contingit. Quid igitur sint huiusmodi maculae, & ex quibus, & a quibus, & quomodo fiant, & cur tales appareant ex dictis arbitror posse esse manifestum. Quare apparet etiam has nihil cum Ioue, aut Marte, & Stellis habere commune neque vllam cum metallis convenientiam, nisi eam communissimam, per quam omnia dicunt secundum materiam esse eadem, at secundum formam diuersa.

Alia

Alia Vnguium accidentia qua visus mediate animaduertit. Cap. V. L. I.

IN quærendis causis passionum, quæ vnguibus in esse videntur, ab his quæ primo ac per se ab oculo cognoscuntur, incepimus, nam quæ visus docet ea videntur esse notiora; à notioribus autem nobis incipiendum esse supposuimus. Præter has quædam etiam alia sunt in vnguibus accidentia, quæ per colores cognoscit visus; nempe motum, quietem, continuitatem, numerum, & figuram, quæ solent, & communia vocari sensibilia, quoniam præter visum, alij etiam sensus ab his obiectis ad actum mouentur, vngues mutari, & stare dicuntur, quoniam aliquando crescunt, aliquando non, crescunt in viuentibus, & in mortuis vsq; ad certum tempus. In viuentibus crescunt, & augentur, propter continuam appositionem, quæ fit à calore naturali, cum autem aliud addatur, aliud pelli necessarium est, aliter enim rei non seruetur forma, quæ certa materia, & magnitudine terminata continetur, in mortuis putredinalis calor in humidum agens viscidum, & capillos, & vngues auget, donec consumptus fuerit humor, & euauerit calor, propter eandem causam accidit aliquibus ruri manentibus, quod vngues, & capilli magis crescant, quam in vrbe degentibus, quoniam calor naturalis ob motum, & ambientis aeris calidiorem dispositionem robustior factus excrementa validius expellit, quodque fit rure melior, & laudabilior aer, testatur Horatius dicens.

„ *Nonisti ne locum potiore rure beato?*

„ *Est ubi plus tepeant hyemes, ubi gratior aura.*

„ *Leuiat, & rabiem canis, & momenta leonis*

„ *Cum semel accepit solem furibundus acutum*

Mouentur igitur vngues, & quæ in vnguibus sunt macule, quoniam ipsi crescunt, quoniam nutriuntur, & illis illorumque principijs, fit continua appositio; Et quoniam

motus

motus auctioris non est continuus, neque vnus, sed intercipitur quietibus, necesse est ergo per aliquod temporis spatium has maculas stare; praeter enim motum caeli nullus est, qui continuus existat.

Figura magnopere vnguium variatur, & vnus digiti vnguis ab altero aliquando valde diuersa est. Alij enim recti sunt, alij distorti, sapiunt enim naturam tendinis à quo pendent, qui rectus fuerit, & minime siccatus, sed multo abundauerit humore naturali pulchrum, rectum splendidum mollé habebit vnguem, ex aduerso turpis erit vnguis, cum tendinis substantia, & alimentum fuerit turbidum, non bene coctum, & excrementis abundans frigidioribus, distortus vnguis, & in curuus apparet ob tendinis siccitatem, & propter hoc qui febre hectica laborant, ijs vngues incuruantur, quod & corio, & cartis haedinis, & corneis laminis ex nimio calore videmus accidere; In partem superiorem conuertuntur vngues ijs, quorum vltimus digiti nodus, superne inflexus est; id fieri probabile est, in his, quorum pars tendinis superior facta est breuior; Memini me vidisse quendam, cui cum vulneratus fuisset index, postquam coualuit; extremus articulus sursum versus remansit, & vnguis etiam eodem modo superius incuruabatur; Qui vero plani sunt, & aequales, naturam sui tendinis referunt, cuius extremitates sunt; docentque ipsum tendinem magnopere esse secundum naturam, & sibi aequalem, striatos, costas, & canaliculos habentes, & vndulatos, male affectum docent esse tendinem, nam hi canaliculi, & striae proueniunt eo quod partes tendinis superiores sicciores sunt, & ideo haec passiones in senilibus vnguibus spectantur, raro in pueris, aut adolescentibus; idem de vndularis, & vndas imitantibus sentiendum, putandumque est has vndationes à flatibus propter debilitatem caloris naturalis in tendine procreari, & in vnguibus etiam apparere. Nodosi vocantur vngues, in quibus quaedam eminentiae, & quasi verucae paruae apparent idque etiam causatur à tendine, qui non aequaliter sibi apponit

ponit nutrimentum, & cuius quædam partes sunt crassiores, & ficciores quædam minus; à crassioribus, cum extra ficciores fiant, nascuntur nodi, & suprædicta inæqualitas. Hæc & eius modi passiones ac diuersitates figurarum generat natura tendinis, secundum quod illa diuersimode est affecta. Cadit etiam diuersitas in potentias vnguium, per quas faciunt suas naturales operationes; si enim potenter exercent suum opus, robustos arguunt tendines & horum tendinum robore suam potentiam firmant; Quod si flacidi, & debiles fuerint digitorum tendines paucum erit indigitis robur, & munus suum male exercent vngues, qui ab his principium sumunt; Hæc omnia per visum cognoscuntur, vel saltem non sine visu; Et ab operationibus ad eorundem potentias cognoscendas peruenimus; Quæ igitur sint, quæ per oculos cognoscuntur passiones, & propter quid sint ex his patere arbitror.

Passionum secundum quantitatem, & substantiam in existentium causa. Cap. V I I I.

Cognoscit etiam visus quantitatem, siue illa sit cõtinaua, siue discreta, & enim hæc ex communibus sensibilibus; discretum est corpus, cuius partes dissitæ sunt, continuum, cuius consistat; & coniunctæ reperiuntur; Magni vngues secundum longitudinem, & latitudinem à magnis tendinibus nascuntur, etiam magna ossa, arguunt; quare & robustum quidem corpus, sed non admodum agile, quinimò segne & iners; ex aduerso parui vngues paruitatem demonstrant tendinum, à quibus tales causantur, sic enim ab effectu, ad causæ notionem peruenimus; longi, & stricti à debili procedunt tendine, & aliquanto magis sicco, quam oporteret; stringens enim frigus debilem, & mollem tendinem longumque facit, & strictum; latus magis quam extensus, & longus eandem habet causam nempe tendinis latitudinem, & propter hoc etiam quorum tales sunt vngues, & tendi-

tendines, non admodum sunt robusti, sed molles, & qui diu brachia, & manus mouere non possint; fissos naturaliter facit vngues tendinis siccitas, & crassities, videmus enim crassiora ligna cum siccantur plerumque findi, & spinalis medulla quo fit siccior, eo in plures, & tenuiores finditur nervos, qui funiculos imitantur, quod si naturalis aderit humor, clarum est, quod continui apparebunt, humido enim heterogenea continuari, & partes simul adiungi perspicuum est. Restat vt ad eas quæ cognoscit tactus, quæque vocantur a Medicis esse in substantia rei, deueniamus; præter quatuor primas qualitates, tangibiles, quas dicit Aristoteles elementorum, & mixtorum quæ sunt, apud nos, esse principia, sequuntur quæ ex his nascuntur secundæ qualitates, & inter has primæ partes dantur, duro, & molli; Durum ad siccitatem referunt, molle ad humiditatem. Durum dicitur quod difficulter secari, ac diuidi potest, & quod tangenti non cedit, vt marmor, & ferrum; Molle autem, quod tangenti cedit, & facile diuidi potest. Duri igitur vngues duritiam, & soliditatem tendinum à quibus nascuntur arguunt, quare & robusti sunt, & robur etiã manus indicant. Talem fuisse Adrianum Imperatorem probabile est, qui digito mala, & pira quantumuis dura, & in matura perterebrabat. Tales erant etiam Massimini vngues, qui sui temporis robustissimi: miles poterat currentes equos, & rhedam sistere, & equum in medio cursu per caudam apprensam tenere; Ex aduerso molles tendinum mollitiem, & virium infirmitatem notant, quare in mulieribus delicatis, vt plurimum tales existunt vngues; & quoniam eorum tendines multum humoris continent, ideo lucidi, & eburnei spectantur, & quoniam molles, & lucidi, etiam tenues, sunt, & propter tenuitatem diaphani, & transparentes existunt; & quoniam tenues ideo flexibiles, quare neque facile franguntur, cui enim mixto inest multus humor, illud & flectitur, & non facile frangitur, quod in ramis salignis viridibus facillime conspicimus. Et quoniam oppositorum contingit opposi-

tus esse causas, & differentias crassi, & densi vngues, & obscuro oppositam arguunt tendinum dispositionem, opacitas, & obscuritas, & pallor indicant multum atrabilis, & terræ in tendine prædominari, quare & inflexibilis est vnguis, & crassus, & densus, passiones etenim hæ sunt, quæ in mixtis à terra, aut ab eo, quod terræ proportionatum est, inferuntur. Quæ autem fiunt à natura, si eadem sunt secundum speciem, ab iisdem fiunt causis, si similia, similes habent causas, & principia. Acutus vnguis indicat tendinem esse temperamenti biliosi, & audacem in aggrediendis actionibus virû, qui tamen facile fatigetur, & desistat, hæc enim natura est flammæ, quæ cum maxime sit actiua, minima aura modo ad hanc, modo ad oppositam conuoluitur partem. Nec stare potest, quoniam eius esse consistit in fieri, & eatenus est, quatenus fit, & cum facta est, non existit amplius flamma. Inter acutos, & aptos ad feriendum, & ad infligenda vulnera in hominum ora, quidam fragiles sunt, & finduntur, quoniam à sicciore ortum habent materia, minus fragiles, qui minus sicci, in his quidam suam à sanguine, alij à pituita trahunt humiditatem, qua flecti, non frangi possunt, obtusi opposita ratione se habent, & frigidum, & humidum esse docent tendinem, cuius causa tales existunt vngues; Asperi, & scabiosi fiunt si tendinis erit similis dispositio, nempe si in superficie præualuerit terrestris quædam siccitas; quæ facit vnguem ita scabrosam, vt tangenti omnino videntur similis ligno male dolato, aut nunc primum à ferra diuiso, quod si læuigatus apparet, acceptum id referet à bile, cum pituita, aut cum sanguine iuncta; erit sanguis si rubeum referet vnguis colorem, si eburneum pituita.

Quæ vero vnguibus, & maculis ex loco differentia accidunt ex se satis clare possunt cognosci. Nam quæ sunt manus, & digitorum sinistrae passiones, & accidentia sunt tenuiora, & debiliora, quam quæ dextræ; minus enim mouetur sinistra quare, & minus habet caloris, & ideo minus attrahit nutrimenti, quam dextra, & quod minimi digiti sint, & mi-

& minores vngues, pollicis maiores, causa est quoniam maior, & robustior est pollicis tendo quã auricularis, & teretes digiti orbicularem habent figuram vnguium, & si formam quadrangulam sortiti sunt digiti, propter eandem causam quadrangularem induent vngues formam, locatum enim quod in loco generatur, & à loco natum est, conseruari, loci formam, & figuram repræsentare non est absurdum.

De Significationibus Vnguium. Cap. I X.

HAtenus vngues, & earum maculas contemplantes quid sint, & quales, prout sunt effectus tendinum, declarare tentauimus; & eorum causas, ac differentias attulimus. Nunc easdem maculas, & vngues, vt signa aggrediamur, quid nempe significant, cum tales, & tantę, & in tali loco, aut digito existent. Et quoniam apud Physicam aliud significant, aliud apud Chyromantem, vt differentia harum cognitionum, & alterius vanitas appareat. Quid talis vnguis, aut passio, aut macula, apud vtrumque portendat breuissime afferre conabor.

Quod rationabiliter vngues aliquid significant, sic potest persuaderi, vngues sunt extrema tendinum, hi constant ex neruis, & ligamētis nerui principium sumunt à cerebro. Hoc membrum mōtus, & sensus causa est, & origo, si autem omnia orta naturam suorum principiorum repræsentant, poterimus igitur ex vnguibus temperamentum cerebri cognoscere, & ex hac cognitione sensuum determinare dispositionem, & motus localis, & voluntarij passiones, & differentias, concurrunt ligamenta ad cōstitutionem tendinum, & hæc ab ossibus originem trahunt, ossa totius corporis sunt fundamentum, & eorum temperies roboris, aut debilitatis causa est præcipua, ergo hæc etiam qualitas per vngues manifestabitur, sic igitur differentias sensuum, & localis motus, per cerebri temperiem venabimur, & hanc per neruos neruorumque extrema quæ sunt vngues scrutabi-

201

B mur;

mur; chyromantæ cum manus signa, & lineas, & digitos sibi subijciant, & totum considerantes, etiam partes, & particulas, & earum accidentia teneantur contemplari de vnguibus, & vnguivum maculis mentionem faciunt, differunt tamen quod Physicus aliquam, chyromantes nullam sui dicti rationem affert.

Ex Vnguivum inspectione aliquid inferri. Cap. X.

QUod autem Physicus processus, ac discursus aliquid rationabiliter colligere, & hominis passiones, propensionisque non nullas docere possit, credet utique aliquis; si animæ, & corporis communes putaverit esse passiones mixti, animamque Socratis, ab anima Platonis secundum se, & à materia seiunctam nequaquam differre specie, & utriusque eadem omnino esse potentias, & primas, & secundas, quod autem Socratis quædam potentia sint propinquiores actui, & perfectioni, quam illæ quæ sunt Platonis, & egeant minori labore quam quæ Socratis, id accidit ratione membrorum, quæ magis apta, & minus ad sua munera per agenda secundum quod magis, aut minus elaborata fuere, quod contingit propter materiam ex qua constituta sunt, quæ materia talis est magis, aut minus disposita ad suscipiendam ultimam membri perfectionem, secundum quod à primordio hæc, vel illam suscepit temperiæ; Hæc ergo membri temperiæ cognita, quam cognoscemus, dum non latebit simularium corporum membra constituentium mixtio, etiam membri illius propensionem, facilitatem, & difficultatem in operatione naturali cognoscemus; Totaque ratio hæc apparebit, si consideremus oculum, oculique structuram, & partium, quæ illum statuunt, temperiem, ex quo apparebit, quod simularq; cognita fuerit oculi, & partium illum constituentium temperies, cur & Socrates sit lusciosus, Plato optimè videat, hic eminus, ille cominus, fiet manifestum. Aspicio oculum Socratis, video illum turbidum, ex hoc

hoc in humoribus, & praecipue in christallino conijcio terram praevalere, cum aqua mediocriter elaboratam, confirmor in opinione, quoniam video non facile in videndo fatigari, eminus tamen non aspicere valde, cum autem hanc temperiem cognoscam, & terrae proprietates colligam; quas cum cognoscam, iam mihi fiet manifestum cur Socrates sit lusciosus, cur non videat eminus, cur multum requirat lumis, ut cernat, & quod noctu nihil penitus valeat videre; Hic ergo erit procedendi methodus à sensibilibus vnguium passionibus, & per resolutionem procedere ad simularium partium cognoscendam mixtionem, quam temperiem vocant, ab hac ad partis dispositionem, ad potentiam, & obiectum circa quod agere, aut à quo pati nata est potentia, dum nota fiet potentia, etiam & operatio illius cognoscetur; Natura enim lapidis est ferri deorsum, sic homines, ceteraque animalia naturalem suam propensionem facile sequuntur, quae principium est operationis, ex qua nascitur habitus, secundum quem tales dicimur, & quoniam operationes sequuntur illos qui operantur, quales haec sunt, talis homo, & qualis homo, talis est eius conditio, reputatioque, & fortuna; ex quo unusquisque suae fortunae Faber dicitur. Ab vnguibus vnguiumque passionibus ad inquirendam cerebri, & ossium generationem, aut melius loquendo mixtionem, ac temperiem procedemus, & qui nam humores praedominentur, qui secundum & tertium locum teneant in mixtione scrutabimur, quae & nobis innotescant ad quas actiones magis, aut minus propensae sint potentiae, & qualitates cerebri. Quare manifestum est quod alias probare tentauimus, formam, potentias, & virtutes nobis afferre, materiam vero potentiarum dispositiones causare, secundum quod magis, aut minus impedit illas; Nam defectus, omnis, & imperfectionis causa est materia, sicuti perfectionis forma; non quidem quatenus est materia, sed quatenus illi semper annexa est priuatio, quam aliquando efficiens formam totaliter expellere non potest; quod ergo rationa-

bilis sit hic processus, patet. Neque de futuris euentibus singularibus quidquam definire prætendit Physicus, sicuti facit chyromantes, sed res naturales, & passiones à natura prouenientes licet absconditas, & obscuras, per ea quæ nota sunt consequi se posse autumat. Neque ut arbitrò, est ridendus, qui per vngues, & vnguium maculas propensionem animi posse cognoscere sibi persuadet, si considerabimus, quomodo canes non solum per ferarum vestigia, sed per odorem quem in vijs eorum Domini reliquerunt, rebus nobis omnino ignotis, hi dominos, illi feras inuestigēt, & tandem reperiant: Neque enim putandum est, si quid à nobis ignoratur, illū à nemine sciri posse, nam id esset nimis magnifice, & arroganter de se ipso sentire. At qui animum aduerterint ad cornices, ranas, hyrundines, & fornicas longe illis se imperitiores iudicabunt, aiunt enim dum instat pluuia quod tunc cornix plena pluuium vocat improba voce.

„ *Et sola in sicca secum spatatur arena.*

„ *Et veterem in limo rana cecinere querelam.*

Extrudant formicæ oua, ad sua cubilia properant apes, & vespæ dum instat imber, quem quoniam illi mirabiles viri non sentiunt, neq; præsentire valent, dicendum ne erit non esse futurum? Veritatis vbique imagines sunt, & vestigia, & omnia quandam inter se coniunctionem habent. Hac maiorem illa minorem, sed non cuiuslibet datum est adire corinthum.

„ *Sedit qui rimuit, non succederet ne.* Inquit Horatius.

At qui peruenit fecisse viriliter, est credendum, quod si non peruenit in magnis voluisse fatis sit.

Durarum, & mollium vnguium significationes. Cap. XI.

HIs explicatis quæ quandam præparationis rationem habere videbantur, ad ea quæ à principio proposuimus examinanda veniamus; Hac duo iam erant, alterum, quid

quid vnguium differentia, & alterum, quid portenderent maculae in vnguibus apparentes, atque haec secundum methodum physicam, hoc est rationabilem, & cum secundum naturam sit substantia accidentibus prior, ab his passionibus, quas Medici vocant substantiales originem sumemus, eas nimirum, quae immediate primas qualitates tangibiles sequuntur, considerabimus; Haec sunt, ex Aristotele quarto Meteor: durum, & molle, quorum prius ad siccitatem, posterius ad humiditatem reducitur; Duri vngues sunt dupliciter aut perse, & secundum naturam, aut ex accidenti propter laborem, & vitam, ac ciborum genus aut gratiam, aut morbum. Si durus naturaliter est vnguis, ergo & durus tendo, ergo multum cartilaginis, & minus nervi in compositione à primordio in se habuit, ergo probabile est ossa esse magna dura, & solida, at haec indicant prevalere naturalem in corpore melancholiam crassiorem nempe sanguinis, & magis fibrosam partem calore, & spiritibus plenam; Talemque dicemus fuisse Herculem, Talem Thæseum, & Aiace; Quos licet ingenti animo, & iniuncti viribus essent, ab atra bile tamen fuisse aliquando exagitatos legitur, cum scilicet maiorem quam oportet, conceperit calorem; si ergo in homine praevaleret siccitas, & melancholia, quam naturalem vocant, secundum corpus erit robustus, & ad labores sustinendos natus, at secundum animum, duræ cervicis homo, & qui difficile credat, & cum crediderit difficilius deponat suam opinionem, siccitatis terræ hæc est natura, ut impressiones difficile suscipiat, susceptas diutius teneat; Hic incantationibus, & superstitionibus facile capietur quoniam credulus est, in his quæ sub sensum non cadunt ad hæc enim se habet ut tabula nova in qua nihil est pictum, neque enim ingenium habet acutum, quod flava bilis suppeditat, dum mediocriter agitata incalescit.

Sanguis autem melancholicus crassus est, quare & crassos generat spiritus. Et si contigerit hos in calefcere plus iusto tunc homines infurias ruunt; crudeles, & terribiles ap-

parent, & huiusmodi vngues vt ait Iuuenalis.

Hispida membra nigra, & duræ per brachia setæ promittunt atrocem animum, & qualem aiunt esse Agyptiorum in victorijs, intolerabilem in fortuna prospera, in aduersa longe foeminarum viliorem, quod de quibusdam etiam populis nostri seculi audiui, & legi passim dici, victores esse plus quam viros, victos minus quam foeminas; Morbis subiecti erunt hi, quorum tales sunt vngues, qui ab atra bile creati solent, tum interni, tum in cute, nam, & febres quartanas facile patientur, & lepram, & carcinomata, & hæc, atque alia huiusmodi. Item quales sint erga diuina, & quales in se ipsis, respectu proprii corporis; quales soleant erga alios esse, paucis percurramus; Melancholici domesticos parum amant; amor calorem dicit, & melancholici frigidi, externos, & se ipsis maiores honorant, neque illis repugnare audent, non quod ament sed quoniam timidi sunt, at si humor incaluerit, audaciores alijs efficiuntur, & si iram conceperint, acerbissimam seruant, neque eam deponunt nisi aut vltionem sumpserint, aut post longissimum tempus, ferrum enim, cum incaluerit, diu ardorem conseruat; & quoniam ficci sunt, & siccitas ab alijs rebus, res alias separat, ac proprio termino terminat, hinc sequitur vt inhumani, in ciuiles, & rustici videantur, putandum tamen est illos veraces esse, & non libenter homines decipere, quoniam eorum phantasia sicca est, siccum non facile recipit externas, & varias impressiones, & imagines quas sanguis, & bilis suggerunt; sed quas habet diutius seruat. Mendax autem male memor est, neque eadem semper dicit; Has & huiusmodi proprietates, seu propensiones habere probabile est, hi quorū duri sunt vngues, duriq; tendines, quin etiam continget horum duram esse, & crassam cerebri substantiam, quare & difficile per illam transmeare spiritus, & scientijs, speculationibus, & subtilitatibus esse ineptos. Neque solum hoc illis accidit, sed aut despiciunt scientes, & litteratos, aut nisi despererint, non tamen in ipsis aliquid admirabilis, & laude digni

gni

gni esse credent, ex aduerso quorum vngues molles sunt, & læues, flexibilesque, & tenues ad foeminas referimus, timidique, & imbelles erunt, & superstitiosi, & honorum cupidi, & auari, frigidioris enim & humidioris cerebri naturam indicant, & quoniam hanc habent naturalem frigiditatem cerebri, ideo timidiore sunt, & quoniam spiritus tenuiores, ac materia cerebri subtilior, ideo etiam ambitiosi, & ingeniosi sunt, frigiditas timorem inducit, timoris filia est auaritia, & perspicacia, & calliditas, nec non & mendacium, timent enim auari semper ne egeant, & qua ratione suæ cupiditati, & timori succurrant, continue cogitant, & hoc est quod astutiam, & ex astutia suggerit mendacium, & semper se egere arbitrantur, & quoniam sunt læues id docet humiditatem præualere, quæ mollitiei est causa, & propterea quod cerebri materia subtilis, at tenuis est, ideo dant aures omnibus, vt etiam iudicentur creduli, sunt etiam instabiles, & qui fidem non seruent, & quibus credere vel iuratis non possis; humidi enim proprium est alienas, & externas qualitates prompte suscipere, & prompte deponere susceptas.

Quale dicatur ex vnguibus presagium. Cap. XII.

Non putandum est autem, quod simulatque aliquis vngues molles, aut duros habuerit, illum necessario esse talem, qualem diximus, etiam si vnus, & alter talis apparuerit, si quidem vna hyrundo non facit ver, & testis solitarius non putatur plene probare; oportet plura signa concurrere ad hoc vt secure aliquid asseri possit; Quin neq; id sufficit, quoniam educatio, lex, consuetudo, sodalitia, regio, & quam plura alia sunt, quæ nos naturamque nostram peruertunt, & alterant; Et quidquid à Phycico, siue Phycionomo enuntiatur de habitibus, & virtutibus, & vitijs non asseritur, sed tantum dicitur, Socratem habere propensionem ad hæc, vel illa vitia, vel virtutes non dum tamen habitam acquisisse; Et qui plurimū temperamento tribuunt,

non puto, id ex vnguium inspectione perfecte cognoscere posse, & dato quod per vngues cerebri cognitio haberetur, non sufficeret, ad habendam temperiem totius corporis Socraticis; cum & cor, & epar suas sibi vendicent partes, neque testes omnino sint in vtilis ad vniuersalis temperamenti constitutionē, cum videamus eunuchos, & euiratos in corporis fœminilis naturam mutari. Verum enim vero neq; ego valde in nobis posse temperamentum arbitror. Hoc enim potius hominis esse videtur materiale principiū quā formale, formæ autem tribuuntur operationes, quarum ipsa principum est, dicitur enim natura quæ causa motus est per se, & primo. Et dato quod temperies saperet aliquid formale, profecto simularium partium, non autem organica rum esset forma, at organa, siue membra proprie sunt principia operationum instrumentalia, & processus hic est, vt ex prima materia quæ pura potentia est, fiant elementa, ex elementis simularia corpora ex his dissimularia, & organica, quæ deinde certarum operationum cum sint præcipua instrumenta ex harum iteratione generantur in nobis habitus, per quos deinde dicimur tales, ex quib. apparet si quid actionis nobis suppeditat temperies, illud & materiale est, & valde remotum. Quod si temperies materiam dicit potius quam formam, & si quam significat eam remotam infert; & forma magis dicitur natura quam materia, manifestum est temperamento non omnia esse tribuenda, quod tamen quibusdam, & ijs doctissimis viris valde probabatur; Quod si quis intellectum, qui vel est forma humana, vel eius portio, contemplabitur, quem ponunt esse puram potentiam, & nihil actu, profecto cognoscet temperiem parum vel nihil in homine valere, quoniam si ad aliquam partem contradictionis magis inclinatus foret non esset pura potentia, quemadmodum suppositum est. Quare non magis hoc quam illud aptus est recipere noster intellectus, neque hoc quam illud magis cognoscet, quare neque ad hoc, quam ad oppositum propensior, erit appetitus, si quidem
nihil

nihil appetitur nisi cognoscatur, neque cognoscitur ab homine quidquam sine intellectu, qui eminenter continet omnes inferiores potentias, sicuti moneta aurea vna plurimas argenteas, & aeneas comprehendit; Quid si quidquam videris, aut audieris neque visa, aut audita intellexeris, nisi illis quoque mentem adhibueris; certum est, neque appetitus excitabitur, neque localis motus in nobis incipiet praesertim, nisi forte dormiuerimus, aut mente non constemus. Quam parum igitur credendum sit temperamento, & longe minus vnguibus, ex his manifestum, quoniam omnis nostra dispositio, habitus, atque actio, & electio extrinsecus habet ortum, neque magis anima nostra ad haec, quam ad opposita disponitur; Quod si videatur difficile, ut credatur, cum doceat experientia quosdam iisdem auditis conuictijs, ridere, alios vehementer irasci, cumque idem obiectum eandem specie potentiam diuersimode afficiat, necessarium est illam esse diuersam, & cum haec diuersitas non sit secundum formam oportet esse secundum materiam, atque eam non remotam, sed ita affectam, quam dicimus temperamentum, accidere enim videtur homini, quod gladio, qui quauis sit ferreus, & habeat aciem subtilissimam, at tamen bene non secabit, si nimis mollis sit materiae ferreae temperies, ex qua constat; His puto respondendum esse; Certissimum esse, quod nihil in mente reperitur, quod idem non fuerit in sensu, idque mens recepit, vel per sensum, vel non sine sensu, sed quae in nostra mente, atque animo existunt alia nobis animaduertentibus veniunt, alia sensim, & insensibiliter obrepunt; talis est species idiomatis, quo utimur, non quidem inuitis, at tamen non aduertentibus accidit loqui hetrusce, aut Italice; & qui propter sodaliria ad vinum, & venerem plus a quo videtur factus propensus, ille tamen talem subire se non sensit propensionem, adeo enim a teneris assuescere plurimum est; Quidam igitur mores, & habitus, ita sensim, & immanifeste nobis adueniunt, quidam alij ceu scientiae, & artes volentibus, & sentientibus accedunt, cui sententiae

tentiæ assentiunt etiam diuina eloquia, quæ dicunt, si cum bono versaberis bonus eris, si cum prauo peruerteris. Sicuti fumanti candelæ facillime ignis accenditur, ita puerorûm ætas mores, & actiones, quas facere viderit, etiam si non advertat imitatur; Imitatio enim est species quædam perfectionis nostri intellectus tentantis de illa sua pura potentia ad aliquem actum exire. Quod igitur eadem contumelia vehementer hic irascatur, alter rideat, causa est diuersa dispositio, aut habitus, sensim, & sine sensu generatus. Non ob id tamen negarem quin temperamento aliquid, non tamen omnia, sint concedenda.

Quid alia tactiles unguium indicent differentia.

Cap. X . I . I . I .

SEd iam ad partem alteram suscepti negocij, aut ioci reuertamur, & quid de vnguibus dixerint chyromantæ duris, atq; mollibus, referamus, ab his tamen non expectanda est suorum dictorum confirmatio, quoniam neque rationem, neq; experientiã habent, quibus sua placita adstruant; Hæc autem à me afferuntur, vt ab horû superstitionibus, & præstigijs animi nostri soluãtur, ne vè relicta luce tenebras amplectamur. Duros vngues aiunt esse proprios hominum obstinatorum, & crudelium, quodque erunt homicidæ, & præcipue sæuiet in vxores, fratres, & domesticos, quod mortem violentam subibunt, quod latrôcinia exercebunt; Quod sunt impij, & parum admodum religiosi, quales dicunt esse pyratas, & maritimos milites; si molles fuerint vngues in masculo, præ posteræ libidini daait operam, si fuerit mulier, impudica fiet meretrix, & à propinquis, suam turpitudinem pati non potentibus occidetur, multos illa habebit amâsios, multos amabit, & propter suam lasciuiam ad inopiam redigetur, sapissimæque decipietur, neminem amabit pudice, non filios non fratres, non maritos, quos putabit propter sua vitia sibi infestos; Hæc illi nullam rationem

tionem adhibentes pro certis asserunt; Si autem physico, aut physiognomo, rationem audienti, raritas, & tenuitas vnguium, aut his opposita se se obtulerint; item acumen, vel obtusitas, suis innixi principijs aliquid forte dicere poterunt; Raritas, & tenuitas dominantis flauæ bilis in corporis temperie sunt indica, tendines igitur rari, & tenues, propter raritatem multos admittunt spiritus, quare in principio actionum ad agendum sunt paratissimi, at cito deficient; propter raritatem enim facile labuntur ab euntibus spiritibus membra concidunt, & vis omnis resoluitur; propter raritatem, ijdem indicant cerebri tenuem esse materiam, & apprime mollem, aptissimam igitur ad patiendum, igitur horum exquisitus erit sensus, & mens apta ad intellectiones, & scientias, nam, & caro erit mollis, quæ ut ait Aristoteles significat mentis aptitudinem; ijdem etiam prompti ad iram erunt, qui tamen facile placentur, qualem, putandum est, fuisse Horatium qui aiebat, se irasci celerem, tamen ut placabilis esset; Crassi vngues, & densi oppositum designabunt, & melancholiam dominari per se ferunt. Crassumque sanguinem, & substantiam cerebri, crassiorum esse, quare & rude arguit ingenium, & durum, etiam hominem ad parendum potius, quam ad imperandum natum, qui facile decipi possit, non admodum iracundum, sed si irascatur, diurnam seruet iram, materia enim dura difficile externas suscipit impressiones, susceptas diurno retinet tempore; Notandum tamen dispositiones, & qualitates melancholix adeo esse diuersas, ut difficile sit illius species, & omnes effectus recensere; & profecto videtur esse omnino terræ similem, nam ut multæ sunt species terræ, quarum aliæ sunt fertiles, aliæ steriles, nigræ, albæ, rubræ, falsæ, omni sapore carentes, arenosæ, limosæ, & aliæ, atque aliæ, ita vix poterit effectus melancholicos aliquis toto vitæ tempore suæ enumerare, si linguæ centum sint, oraque centum, ferreaq; vox, (ut ait Virgil.) posset omnes delirij comprehendere species, quas humor hic pro sua diuersa dispositione,
& ha-

& habitudine quam habet cum alijs, causat, omnes delirant, qui aliquantisper, & aliquando à recto limite rationis recedunt. At puto nullos esse, quibus aliquando non acciderit errare, cum sciamus etiam iustos, bonos & prudentes septies in die cadere. Asperos voco vngues quos si tetigeris, scabrosos senties, & similes ligno male dolato, in his apparet existere aquam terræ mixtam à calore passam, sic enim fit in corporibus similaribus scabrositas, cum pars superior luti inæqualiter à calore patitur. Quod si asperitas inæqualitatem caloris arguit in agendo, & vires non erunt sibi dissimiles, quæ à tendinū pendent natura, & cerebrum, quod originem diximus nervorum luis scabrositatis partem non parvam habere probabile est, & si scabrosum, & inæquale fuerit cerebrum, homo non sibi constabit, & irresolutus erit in suis actionibus, & orationibus, & magnam difficultatem in explicandis suis conceptibus sentiet, neque minus difficultatis experietur in intelligendo ea, quæ ab alijs dicentur, differunt enim inter se parum, ingenium rude, & asperum, sicuti etiam similia sunt crassa, & obtusa ingenia, in quibus neque iudicium est, neque perspicacia vlla; Aspero lenigatum opponitur, quod mollitiem, & æqualitatem præ se fert, qualem in elaborato videmus ebore, foeminarum hi sunt vngues, & hominum, qui molles habent carnes, & miti sunt ingenio præditi, & sibi constantes, cordati & viri qui possint obire munia recto more, nam sunt amabiles, & boni viri, mollities enim, & læuitas hæc nascitur à sanguine cum mediocri pituita, & ea naturali, commixto, aerem enim referre, & aquam dicimus hos duos naturales humores, hæc duo elementa cum miscentur, vt apparet in bullis, & fluctibus faciunt rem æqualem, & læuigatam. Vnde etiam hæc de causa noctu videmus lucere ligna putrida, quoniam non parum aeris cum aqua illi albo ligno super est positum, cuius indicium est, quod cum siccatur lumen deficit, fragilia sunt, quæ facile in partes separantur, id accidit dupliciter, aut quoniam multa humiditas est in eo corpore,

pore,

pore, quæ exacte à calore fuerit sicci partibus admixta, facile igitur pars ab altera parte recedit, sic Virg. fragiles vocat ramos, qui lentis, vt salicis, & viburni, opponuntur; lenta enim ista ligna sunt, quoniam quamuis cedant, & in omne latus torqueantur, non tamen franguntur, neque pars partem deserit, at fragile lignum est quod frangitur facile, quod verò in plurimas partes percussum diuiditur friabile vocatur, vt vitrum, & testæ terræ, & fætilia; Aut fragilia sunt, quæ minimum habent humiditatis, & propterea facile franguntur, sic chalybs cum valde purgatus est, quoniã minimum habet in se humidi continuantis maxime frangitur. Cum ergo multam siccitatem in tendine, & neruo monstræt huiusmodi vngues, nõ ab re hos homines duri ingenij dicemus, & qui vix à quoque persuaderi possint ad sentiendum, & agendum, quæ illis etiam rationabiliter conducunt, malluntque mori, & pessima pati, quam de sua decedere opinione; & fragiles qui vngues habent, cerebrosi proprie vocantur, habent etiam fragiles corporis vires, neque enim multum laboris, & diu sustinere possunt, hæc & huiusmodi de vnguibus cum causas perscrutamur, possunt præfagiri; Ast chyromantæ leuium vnguium, & foeminilium homines vocant astutos, infideles, proditores, furaces mendaces, & quibus nihil credi possit. At quorum asperos vident vngues, illos putant viros pessimos, & qui ab omnibus, propter sua scelera odio habeantur, etiam si illis aliqua vmbra rationis in esse videatur. Sed quando homines læuium vnguium, propterea quod proditores erunt, debeant capite plecti, & quod semper facient finem infelicissimum; hoc profecto ridiculum est, neque in se rationem vllam habet; similiter cum aiunt illos esse aleatores, & qui secum ludentes decipiant & quod quamuis iniuste, multum lucrabuntur, egebunt tamen; profecto non est quod acquiescat intellectus vllus; Legi apud quosdam referentes mores hominum, qui antipodes sunt Italiae, & Siciliae; eos (aiunt) nudos incedere, & regionem illam siluosam, & montuosam, agresté, & longe fri-